
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.      330   del   29/11/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i. in 
area Sud. 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:   

“RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le 
modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale; 

RICHIAMATA la Delibera 224 del 7/11/2016 ad oggetto “Adeguamento organizzativo e 
conseguenti modifiche alla delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad 
oggetto: “Revoca parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello 
organizzativo degli staff della Direzione Strategica”, nell’Area Programmazione e Governo 
attività sanitarie con riferimento all'area ospedaliera e relativi incarichi dirigenziali”, con la 
quale è stata rivista l’articolazione della Direzione Medica del Presidio Ospedaliero, 
prevedendo le seguenti unità organizzative: 

• La struttura complessa “Direzione del Presidio Ospedaliero” che dal 01/01/2017 
esclude il NOCSAE assegnato in gestione unica sperimentale con il Policlinico 
all’AOU di Modena (DGR 1004/2016), che riguarda quindi il coordinamento 
degli Ospedali di Carpi, Mirandola, Vignola e Pavullo;  

• La struttura complessa “Direzione Ospedaliera di Carpi”, vista la rilevanza che 
lo stabilimento di Carpi assume nella nuova rete ospedaliera di pertinenza 
AUSL; 

RICHIAMATO il documento “Piano di riordino della rete ospedaliera e dei servizi” 
dell’Azienda USL di Modena, approvato dalla CTSS il 6 giugno 2017, che ha descritto i 
cambiamenti e le innovazioni nella intera rete dei servizi, in particolare ma non 
esclusivamente ospedalieri, della rete provinciale e che ha individuato tra le altre anche 
l’Area Sud come un intenso “Laboratorio” di innovazione per i prossimi mesi, sia 
nell’Ospedale di Pavullo che in quello di Vignola; 

RICHIAMATA la Delibera 279 del 02/10/2017 ad oggetto “Nomina del Direttore del 
Dipartimento delle Attività Chirurgiche” con la quale è stato nominato il Direttore del 
Dipartimento in oggetto, istituito con delibera n. 227/2017;  

PRESO ATTO della Delibera 320 del 13/11/2017 ad oggetto: “Acquisizione da parte della 
Azienda USL di Modena della U.O. di oncologia attiva presso l’Ospedale di Sassuolo. 
Approvazione schema di convenzione” con la quale l’Azienda USL ha acquisito la 
responsabilità e la gestione della UOSD “Oncologia” dell’Ospedale di Sassuolo, ne ha 
confermato la qualificazione come “Dipartimentale”, l’ha assegnata al Dipartimento di 
Medicina Interna e di Riabilitazione e l’ha attribuita all’Ospedale di Vignola, con annesse le 
competenze e responsabilità di direzione sanitaria al Dirigente medico Responsabile della 
Direzione medica di quell’Ospedale; 



RITENUTO che i progetti di intervento previsti nell’Area Sud possano essere facilitati da 
un’azione mirata di riordino e di adeguamento della struttura organizzativa qualora non 
compiutamente rispondente o adatta alle attività concretamente erogate e da erogare; 

CONSIDERATO che l’Ospedale di Vignola è interessato, seguendo il Piano di Riordino 
approvato e richiamato, da innovazioni, tra le quali: 

-    il potenziamento dell’attività chirurgica, ambulatoriale e in ricovero, anche attraverso 
l’intervento dell’equipe del Nuovo Ospedale di Sassuolo S.p.A., già avviata a metà 
settembre 2017 e prevista in crescita anche di complessità con il prossimo anno; 

-    il miglioramento del flusso del paziente medico, dal PS alla Medicina d’urgenza, con 
un potenziamento già avviato ma non ancora concluso in termini di posti letto e con 
una revisione dei criteri di ammissione nella semi intensiva medica; 

-    l’implementazione del progetto “Fine vita” e delle attività ospedaliere e territoriali che 
lo definiscono; 

-   la revisione della rete ortopedica provinciale di cui è un polo di erogazione, oltre al 
mantenimento dell’attuale operatività medica e chirurgica; 

RITENUTO pertanto opportuno dotare l'ospedale di Vignola di una struttura di direzione 
che possa supportare la realizzazione dei programmi descritti con l’istituzione di una 
struttura semplice “Direzione Ospedaliera di Vignola”, afferente alla struttura complessa 
“Direzione del Presidio Ospedaliero” posta nell’Area Programmazione e Governo delle 
Attività Sanitarie in staff alla Direzione Strategica aziendale; 

CONSIDERATO che l’Ospedale di Pavullo è interessato, seguendo il Piano di Riordino 
approvato e richiamato, da innovazioni, tra le quali il potenziamento dell’attività chirurgica 
generale programmata, ambulatoriale e in ricovero, anche attraverso l’intervento 
dell’equipe del Nuovo Ospedale di Sassuolo S.p.A., che si avvierà concretamente il 6 
novembre  2017 ed è prevista in crescita anche di complessità già dal mese successivo; 

PRESO ATTO che la struttura semplice “Endoscopia Digestiva Pavullo”, inserita entro la 
struttura complessa “Chirurgia Generale Pavullo” nel Dipartimento Attività Chirurgiche, sia 
in realtà concentrata su attività più tipicamente chirurgico-interventistiche e quindi sia 
opportuno modificare la sua denominazione in “Chirurgia e Day Surgery Pavullo”; 

RITENUTO altresì che la domanda di attività endoscopica sia in crescita e richieda un 
opportuno presidio organizzativo per la sua efficace erogazione all’utenza, in primis del 
Distretto di Pavullo ma anche dell’intera provincia;  

RITENUTO quindi opportuno istituire una struttura semplice “Attività Endoscopica 
Digestiva Area Sud” da inserire entro la struttura complessa “Chirurgia Generale Pavullo” 
nel Dipartimento Attività Chirurgiche”; 

 

 



CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per 
quanto di propria competenza, 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di prendere atto che con Delibera 320 del 13/11/2017 ad oggetto: “Acquisizione da 
parte della Azienda USL di Modena della U.O. di oncologia attiva presso l’Ospedale di 
Sassuolo. Approvazione schema di convenzione” questa Azienda USL ha acquisito la 
responsabilità e la gestione della UOSD “Oncologia” dell’Ospedale di Sassuolo, ne ha 
confermato la qualificazione come “Dipartimentale”, l’ha assegnata al Dipartimento di 
Medicina Interna e di Riabilitazione e l’ha attribuita all’Ospedale di Vignola, con 
annesse le competenze e responsabilità di direzione sanitaria al Dirigente medico 
Responsabile della Direzione medica di quell’Ospedale;  

b) di istituire una struttura semplice “Direzione Ospedaliera di Vignola”, afferente alla 
struttura complessa “Direzione del Presidio Ospedaliero” posta nell’Area 
Programmazione e Governo delle Attività Sanitarie in staff alla Direzione Strategica 
aziendale; 

c) di modificare la denominazione della struttura semplice “Endoscopia Digestiva 
Pavullo”, afferente alla struttura complessa “Chirurgia Generale Pavullo” nel 
Dipartimento Attività Chirurgiche in “Chirurgia e Day Surgery Pavullo”, lasciando 
invariato il titolare della struttura già con incarico C1, trattandosi di mera 
ridenominazione della struttura per cui il titolare è in possesso delle competenze 
richieste per questa ridenominazione, più confacente alla attività svolta sotto la 
responsabilità del professionista interessato, con incarico tuttora vigente non soggetto 
nel caso specifico a nuova scadenza; 

d)  di istituire una struttura semplice “Attività Endoscopica Digestiva Area Sud” afferente 
alla struttura complessa “Chirurgia Generale Pavullo”, nel Dipartimento Attività 
Chirurgiche; 

e) di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico di responsabile delle nuove 
strutture qui istituite “Direzione Ospedaliera di Vignola” e  “Attività Endoscopica 
Digestiva Area Sud”; 

f) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda; 

g) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 
del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione 
Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

 



 

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                              
29/11/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 


